در این مقاله سعی شده است با توجه به رویکرد عقلانیت انتقادی عناصر و مشخصه‌های نظام پزشکی اسلامی آن را معرفی و بررسی کنیم.

۲- دانشنامه‌های پزشکی در جهان اسلام

سال‌های ۱۸۴ تا ۲۱۸ هجری مَهی (۸۰۰ تا ۸۳۳ میلادی) را عصر ترجمه می‌نامند. ریشه‌های پزشکی اسلامی را باید علاوه بر پزشکی سستی ایرانی و عربی در پزشکی‌های یونان، روم، و هند باستان دانست. خصوصاً ترجمه‌ی متون پزشکی یونان و روم باستان به عربی، توسط مترجمان مسلمان و غیر مسلمان، تأثیر شگرفی در توسعه‌ی پزشکی اسلامی داشت.

اما ممکن است هم زمان، و یا با اختلاف زمانی، در سنت دیگری مانند سنت ۲ برای درمان همان بیماری، شیوه‌ی درمانی دیگری مانند ج به کار گرفته

ابن اسحاق به همراه شاگردانش ۱۲۹ اثر را به عربی ترجمه نمود. اولین دانشنامه‌ی پزشکی در جهان اسلام در سال ۲۴۶ هجری مَهی (۸۶۰ میلادی) توسط علی بن سهل ربان طبری با نام فردوس الحکمة نگاشته شد، که در آن به ارتباط وثیق میان روان‌شناسی و پزشکی اشاره‌های فراوانی شده است و بر ضرورت مشاوره و روان‌درمانی برای درمان بیماران جسمی تأکید شده است. طبری علاوه بر بهره‌گیری از آرای پزشکی جهان اسلام از آرای پزشکی هند باستان نیز در نگارش کتاب خود بهره گرفته است (۱).

به عنوان مثال، او می‌گوید که توصیف جالینوس درباره‌ی بیماری‌های ادراری دقیق نیست زیرا که او تنها سه مورد را مشاهده و گزارش نموده است در حالی که رازی خود شخصاً صدها مورد از این بیماری را در بیمارستان‌های بغداد و ری مورد بررسی قرار داده است (۲).

علی بن عباس مجوسی در ۳۷۰ هجری مَهی (۹۸۰ میلادی) کتاب کامل‌الصناعة‌الطبیة را در بیست فصل نگاشت که ده فصل آن نظری و ده فصل آن عملی است. کتاب بسیار منظم‌تر و خلاصه‌تر از الحاوی رازی، و کاربردی‌تر از قانون ابن سینا است؛ اما در سایه‌ی نام‌های بزرگی مانند الحاوی و قانون شهرت چندانی نیافت. در سال ۳۹۱ هجری مَهی (۱۰۰۰ میلادی) زهراوی دانشنامه‌ی بزرگ سی جلدی خود در پزشکی را با نام التصریف به نگارش درآورد که ترجمه‌ی لاتین آن تا قرن‌ها منبع اصلی برای جراحی در غرب بود. در سال ۴۱۱

لازم به نظر می‌رسد، این است که عمده‌ی دانشنامه‌ها به زبان عربی نگاشته می‌شدند. زبان عربی به عنوان زبان علمی آن دوران نقش مهمی در گسترش پزشکی اسلامی بازی کرده است.

نگاهی به نگرش‌های متعارض در جهان اسلام بیانگر آن است که همه‌ی نگرش‌ها، با وجود اختلاف‌ها، بر مطالعه‌ی جهان طبیعت و علم به این که جهان واقعاً چگونه است اصرار داشته‌اند. به عنوان مثال، به رغم اختلاف‌های اساسی میان اشاعره و معتزله، هر دو مکتب بر مطالعه‌ی مستدل طبیعت تأکید داشتند. ابوبکر باقلانی (۳۳۹-۴۰۴ هجری مَهی / ۱۰۱۳-۹۵۰ میلادی) نیز در کتاب التمهید خود، همچون بسیاری دیگر در جهان اسلام، علم را به عنوان معرفت به اشیا چنان که واقعاً هستند تعریف می‌کند. ابن‌هیثم نیز عقیده‌ی مشابهی دارد و می‌گوید حقیقت، فی‌الذات ارزشمند است و برای خودش باید به دنبال آن بود. اما بر سر این که چگونه می‌توان به حقیقت رسید، اختلاف نظر وجود دارد.

خود بهره‌گرفت و بر اهمیت مشاهده‌ی مستقیم و تجربه‌گرایی به عنوان منبع معرفت علمی تأکید داشت. کندی حتی ابزارهای آزمایشگاهی خاصی برای آزمایش‌های خود طراحی کرد. جورج سارتون می‌گوید: «مهم‌ترین، و حداقل دستاورد روشن دوران میانه، ایجاد روحیه‌ی آزمایشگری است که عمدتاً مدیون مسلمانان تا قرن ۱۲ است» (۵).

ابن‌هیثم در ۴۱۲ هجری مَهی (۱۰۲۱ میلادی) آزمایش‌های متعددی در مورد بینایی انجام داد (۶). او همچنین در حیطه‌ی روان‌شناسی آزمایش‌های زیادی انجام داد به نحوی که برخی او را پدر روان‌شناسی آزمایشی می‌دانند (۷). اما وقتی سخن از آزمایش در پزشکی به میان آید، پسندیده است که قبل از ابن‌هیثم از رازی سخن بگوییم.

فزون بر این پزشکان می‌توانستند بر میزان تأثیر یا عدم تأثیر داروهای تجویزی و میزان موفقیت جراحی‌های انجام شده نظارت کامل داشته باشند.

بیمارستان‌های اسلامی در دوره‌ی میانه را می‌توان اولین بیمارستان‌های جدید، به معنای امروزی دانست (۱۷). نخستین بیمارستان ایران در گندی شاپور (جندی شاپور) در قرن سوّم میلادی تأسیس شد. پس از ورود اسلام به ایران، در سال ۱۷ هجری مَهی (۶۳۸ میلادی)، سنت پزشکی گندی شاپور حفظ شد و بیمارستان‌ها فزون بر ایفای نقش به عنوان محل درمان بیماران تبدیل به دانشگاه‌های پزشکی شدند، امری که امروزه نیز پدیده‌ای رایج است. در سال ۱۴۶ هجری مَهی (۷۶۳ میلادی) اولین بیمارستان در شهر بغداد در دوره‌ی هارون الرشید تأسیس شد، و در سال ۱۸۴ هجری مَهی (۸۰۰ میلادی) نخستین بیمارستان روانی در شهر قاهره بنا نهاده شد.

ویل دورانت (۱۸) بیمارستان‌های اسلامی را به گونه‌ای معرفی می‌کند که مطابق معیارهای کنونی نیز بیمارستان‌هایی بی‌نقص به حساب می‌آیند: بخش‌های مجزا، کتابخانه، حمام، آشپزخانه، آزمایشگاه، داروخانه‌ی رایگان برای تهیدستان و اتاق‌هایی که در آن‌ها برای افراد بی‌خواب موسیقی آرام نواخته می‌شد و نقال‌ها داستان سرایی می‌کردند، و حتی شاید کتاب‌های تاریخی برای مریض‌های بی‌خواب می‌خواندند. هوارد ترنر (۱۹) بیمارستان‌های اسلامی قرون میانه را مجهزتر و پیشرفته‌تر از بیمارستان‌های دوره‌ی ویکتوریا می‌داند. این در حالی است که اولین بیمارستان پاریس در سال‌های بین ۶۵۲ تا ۶۵۹ هجری مَهی (۱۲۵۴ تا ۱۲۶۰ میلادی)، و پس از آشنایی

و هلال ماه نمی‌بایم، اما قسمت اول کار او، که نسبت دادن اعداد برای مشخص نمودن قدرت داروهاست، گامی مهم در علمی نمودن داروشناسی بوده است؛ امری که ابن‌سینا آن را ادامه داد و باعث توسعه‌ی داروسازی شد.

در واقع بیمارستان، آزمایشگاه اصلی برای آزمودن نظریه‌های متفاوت پزشکی است: محلی که در آنجا شیوه‌های درمانی متفاوت تن به محک تجربه می‌دهند و کارآمدی یا ناکارآمدی آن‌ها مشخص می‌شود. بنابراین برای یک نظام پزشکی که برای آزمایش نقشی اساسی قابل است، مانند نظام پزشکی اسلامی، وجود بیمارستان امری ضروری بوده است.

۶- کمی‌سازی و آزمایشی نمودن داروشناسی

در سال ۲۶۷ هجری مَهی (۸۸۰ میلادی) دینوری، که پدر گیاه‌شناسی اسلامی است، دانشنامه‌ی گیاه‌شناسی خود را نگاشت که در آن به توصیف حداقل ۶۳۷ گونه‌ی گیاهی پرداخته است. پیش از آن، در سال ۱۳۷ هجری مَهی (۷۵۴ میلادی)، اولین داروخانه در بغداد تأسیس شده بود (۲۲).

پراپوریچی (۴) می‌گوید که کندی، همانند جابربن حیان تأکید زیادی بر آزمایش داشته و آغازگر تأکید بر کمی‌سازی علوم بوده است. کندی اولین حکیم اسلامی است که کمی‌سازی را در پزشکی و خصوصاً در داروسازی به کار گرفت.

۷- تأثیر فن‌آوری بر رشد پزشکی

وابستگی یک نظام پزشکی آزمایش-محور به فن‌آوری‌های مورد نیاز برای آزمایش امری بدیهی است. توسعه‌ی صنعت شیشه‌گری نزد مسلمانان این امکان را فراهم می‌آورد که بتوانند آزمایشگاه‌های شیمی مجهزی بسازند. در سال ۸۱ هجری مَهی (۷۰۰ میلادی) با تأسیس کارخانه‌ی بزرگی در سوریه، صنعت شیشه‌گری نزد مسلمانان پیشرفت بسیاری کرد و ترکیبات شیمیایی بسیار متنوعی در تهیه‌ی شیشه توسط آن‌ها معرفی شد (۲۶). عباس ابن فرناس، اولین کسی است که موفق شد شیشه را از سنگ کوارتز استخراج نماید و شیشه‌های بی‌رنگ بسازد (۲۷). وجود شیشه‌های بی‌رنگ علاوه بر فراهم آوردن امکان مشاهده‌ی رنگ دقیق داروها، برای مطالعه‌ی نظام‌مند ویژگی‌های ظاهری ادرار، خصوصاً رنگ آن، اهمیت زیادی داشته است. بدون وجود شیشه‌های بی‌رنگ تقسیم‌بندی‌های دقیق انواع ادرار توسط پزشکان اسلامی، از جمله ابن‌سینا، امری غیر ممکن به نظر می‌رسد.

در سال ۱۶۴ هجری مَهی (۷۸۰ میلادی) جابرین حیّان روش‌های آزمایشگاهی را در شیمی به کار گرفت و ابزارها و فرآیندهای شیمیایی نوینی به وجود آورد. از جمله کارهای او می‌توان به ابداع روش‌هایی برای تقطیر، میعان، بلورین سازی و صاف کردن اشاره نمود (۲۸). رازی «علم شیمی را نیز در پزشکی به کار برد و برای اندازه‌گیری وزن مخصوص اجسام از ترازوی ایدروستاتیک استفاده کرد» (۲۹). همچنین ابن‌سینا دماسنجی اختراع نمود و آن را در آزمایش‌های خود به کار گرفت (۱۶).

فزون بر این باید به وجود فن‌آوری دیگری نیز اشاره نمود که در توسعه‌ی پزشکی اسلامی اهمیت زیادی داشته است: صنعت کاغذسازی سهولت در نشر معارف پزشکی را ممکن می‌ساخت. مسلمانان طی نبرد با چینی‌ها در سال ۱۳۴ هجری مَهی (۷۵۱ میلادی) روش تهیه‌ی کاغذ را از اسیران

یک بیماری خاص باید دقت شود که شخص فقط به همان بیماری مبتلا باشد و بیماری‌های دیگری نداشته باشد. در غیر این صورت همواره این امکان وجود دارد که ما به اشتباه به هنگام آزمودن یک دارو نتیجه‌ی منفی کاذب داشته باشیم.

این نکته بر اهمیت تجربه تأکید دارد. دارویی که با ویژگی‌های ذاتی خود بر بیماری اثر کند، باید بتواند همواره اثرات خود را بروز دهد.

۷) آزمایش دارو باید بر روی بدن انسان انجام شود؛ زیرا آزمودن دارو بر روی شیر یا اسب هیچ چیزی درباره‌ی مؤثر

چینی آموختند و در ۴۴ سال بعد، یعنی ۱۷۸ هجری مہی (۷۹۴ میلادی)، اولین کارخانه‌ی کاغذسازی را در بغداد تأسیس نمودند.

اما تأثیر مستقیم فن‌آوری در توسعه‌ی پزشکی را به خوبی می‌توان در توسعه‌ی شگرف جراحی در نظام پزشکی اسلامی دانست. زهراوی ابزارهای جراحی نوینی اختراع کرد؛ از جمله ابزارهایی برای معاینه‌ی قسمت‌های داخلی دستگاه تناسلی، گلو، و گوش. او بیش از دویست ابزار جراحی را در کتاب خود معرفی کرده است که حداقل بیست و شش تای آن‌ها از اختراعات خود او بوده است. بنابراین پیوند علم و فن‌آوری در این دوره را می‌توان یکی از دلایل پیشرفت علم پزشکی در نظام پزشکی اسلامی دانست؛ تا جایی که در حدود سال ۳۹۱ هجری مہی (۱۰۰۰ میلادی) عمرابن علی از اهالی موصل موفق گردید که با استفاده از سوزن‌های دارای سوراخ- یعنی نوعی سرنگ- آب مروارید را خارج کند (۳۰).

۸- جراحی در جهان اسلام

شبهات جراحی با آزمایش در این است که در هر دو مورد به دخل و تصرف مستقیم در جهان طبیعی اقدام می‌شود و سپس نتایج کار مورد مشاهده و ارزیابی قرار می‌گیرد. به نظر می‌رسد که وقتی آزمایشگری (تجربه) جایگاه خاصی در یک نظام پزشکی داشته باشد احتمالاً روحیه‌ی مداخله در طبیعت، که ویژگی اصلی آزمایشگری است، پزشکان فعال در آن نظام پزشکی را مستعد انجام نوع دیگری از مداخله در طبیعت، یعنی جراحی کند. می‌توان شواهد متعددی را بر این فرض اقامه کرد و نشان داد که جراحی پیشرفت فوق‌العاده‌ای در نظام پزشکی اسلامی یافته است. در زیر به برخی از آن‌ها اشاره می‌کنیم:

(۱) ابن زهر را اولین جراح آزمایشگر می‌شناسند (۳۱). او اولین کسی است که در آغاز شیوه‌های جراحی خود را بر روی حیوانات بکار می‌گرفت و سپس آن‌ها را بر روی مریض‌های خود اعمال می‌کرد (۳۲). در ۴۹۴ هجری مہی (۱۱۰۰ میلادی) ابن زهر روش‌های جراحی خاصی را برای نای بری (tracheotomy) و تشریح بافت‌ها به کار گرفت (۳۳).

(۲) زهراوی را پدر جراحی مدرن می‌نامند (۳۴). کتاب

التصریف او، که دانشنامه‌ای ۱۳ جلدی در پزشکی و خصوصاً جراحی است، در قرن ۱۲ میلادی به لاتین ترجمه شد و حداقل به مدت پنج قرن مرجع اصلی جراحی در اروپا بود.

(۳) در سال ۵۹۷ هجری مہی (۱۲۰۰ میلادی)، طی یک دوره‌ی فحطی در مصر عبداللطیف بغدادی این فرصت را یافت که به مطالعه و آزمایش بر روی اسکلت‌های متعدد بپردازد. این عمل او نمونه‌ای از اولین کالبد شکافی‌های پس از مرگ است. به این ترتیب او نشان داد که نظریه‌ی جالینوس درباره‌ی شکل‌گیری استخوان‌های فک زیرین و استخوان خاجی اشتباه بوده است (۲).

پاسخی که امروز به این پرسش می‌دهیم این است که اولاً باید مشخص شود که اقدامات پزشک «نامناسب» بوده‌اند و ثانیاً اگر اقدامات پزشک نامناسب بوده‌اند باید مطابق قوانین موجود با پزشک خطا کار برخورد کرد. این دقیقاً پاسخی است که اسحاق بن علی رهاوی حدود یازده قرن پیش به این پرسش داده است. نخستین توصیف مکتوب از بررسی نقادانه‌ی همکاران در کتاب آداب الطیب نوشته‌ی رهاوی (۲۴۰-۳۱۹ هجری م/ ۹۳۱ - ۸۵۴ میلادی) مشاهده می‌شود که اولین توصیف فرآیند بررسی نقادانه‌ی همکاران در پزشکی است. کار او و دیگر آیین‌نامه‌های پزشکی عربی که بعداً به چاپ رسیدند، بیانگر آن هستند که پزشکان حاضر بر بالین بیماران همواره باید در هر بازدید از بیمار، دو نسخه از شرح حال بیمار را تهیه کنند. در

هدف اصلی پزشکی، جدای از تلاش برای حفظ سلامت افراد جامعه، تغییر در وضعیت بیماران در جهت‌ی است که رضایت آن‌ها برآورده شود. چنین رضایتی امری نسبی است:

امانت می‌داد در جهان اسلام تأسیس شد. در ۲۸۹ هجری مَهی (۹۰۱ میلادی) بزرگ‌ترین دانشگاه دوران میانه، یعنی نظامیه‌ی بغداد، بنیان نهاده شد (۴۲). شمار کتاب‌های کتابخانه‌های متعددی که در جهان اسلام تأسیس می‌شدند، بسیار زیاد بود، چنان که کتابخانه‌ی قاهره، که در سال ۳۷۸ هجری مَهی (۹۸۸ میلادی) تأسیس شد، بیش از صد هزار جلد کتاب داشت.

به موازات ایجاد مدارس پزشکی در کنار بیمارستان‌ها، نگارش درس‌گفتارها، تک‌نگاشت‌ها و دانشنامه‌های پزشکی اهمیت بسیار داشت. فزون بر آن پزشکان با فریبکاری و بهره‌گیری از ناآگاهی مردمان در درمانگری مبارزه می‌کردند.

۱۱- آموزش پزشکی در جهان اسلام

هر نظام پزشکی کارآمدی نیازمند داشتن برنامه‌های آموزشی در دو سطح است: آموزش گروه درمانگرها و آموزش عمومی مردم. در نظام پزشکی اسلامی در هر دو سطح تلاش‌هایی صورت گرفت. در سال ۲۰۵ هجری مَهی (۸۲۰ میلادی)، در دوره‌ی خلافت مأمون، اولین مدارس پزشکی در بغداد تأسیس شدند که در آن‌ها به دانش‌آموختگان، مدرکی پزشکی با عنوان اجازه اعطاء می‌شد (۴۱). در سال ۲۸۸ هجری مَهی (۹۰۰ میلادی)، نخستین کتابخانه‌ی عمومی که کتاب به

نکته مهم است که نه پزشکی اسلامی آن قدر که طرفداران آن مدعی‌اند کلی‌نگر است و نه پزشکی رایج، به آن میزان که آن‌ها می‌گویند، ساده‌گرایانه. ما به تأکید می‌پذیریم که بسیار به جا است که به هنگام درمان بیمار به کل عوامل مؤثر در بروز بیماری توجه کرد و سعی بر آن داشت که شیوه‌ی ساده‌انگارانه را رها کرد و تنها برای یک عامل ویژه در بروز بیماری نقش قایل نشد.